Mannei Lucani pharia
Liber Tertius.

Ropulit ut classem uelis ceden
tibus auster;
Incubēs mediūq. rates tūere pfūdū
Ois in ionios spectabat nauita fluctus
Solut ab hesperia nō flexit lumina terra

Io. Sulpitii Vetulani in Tertium Lucani Librum interpretatio.

Ropulit: poeta in fictionibus rarus concinns tamē & modestus po. nauigantē: ubi italiae pra distantia amplius uidere no potuit: per quietē uidisse iulia querulā fingit: quae admonens ipsū affinitatis futurā populorū: ca. dē: & ipsū in bello ciuili. Corneliae coniugis fato periturū denunciat. Ut auster incumbens postquā meridianus uentus superueniens. Cedentibus impulsu procedentibus Propulit: procul pepulit. Profundū: mare. Ionios fluctus: ioniu mare a sicilia incipit & in ioniu usq. Ioniu. pretendit partes habet hadryacu achaicu & epyrotu cu. Felix: remouit & dechnauit: Patrios. italos. Nunquā reditura ad uisus: poetae praesago est. Ca cumē. montiu summitates quae nubibus solent obduci. Vanescere: no amplius uideri. & tanquā uos fieri. Languida: debila & fessa uigiliis & curis superioribus. Horroris: terroris. Per terras hiantes uidebat enim se se aperire terra & inde egredi. Iulia appositio est. Furialis. irrata & in furiae similitudinem. Accenso: uidebatur enim ardere: aut affixis facibus collucere. Elysis. elyis loca sunt animum beatoru & nil aliud inerpstat q. horti. sunt at in insulis fortunatis siue ut alii uolunt in ima terra. Ad sty

gias tenebras. ad tartara ubi cruciant scelesti. Stix: palus: inferni est & eiusdē in arcadia nominis quae epora illico necat. Eumenides: furias quae scia conratio appellantur: benignae non sint. Lampades: facies quibus uos in bello civili uexarent. Innumeras puppes per has indicat innumeros morituros: quonia una cymba ad eorum animas uno tempore exportandas non satis est. Portitor: charon qui uehit animas.

Portioris dicitur qui exigit uelaturā in flumine & ue in portu: & qui portat. Ut languet hyperborae glacialis portitor urfae. & abusiue etiā qui portat ut Seruio placet. Laxant dilant at sine capacia. uel lassant fatigant. omnes. n. manes ad puniendas animas se se preparant: & per hoc accipimus omnes qui bella civilia gerent in tartara cruciandos. In multas penas in multorum supplicia: Acheron: fluius in inferno qui sine gaudio interpretat hunc aliqui igneus: alii qui ex igneo phlegetonte oritur uolunt est hoc nomen alter in epyro: est & ad elidē tertius qui penam in gredit. Sorores: tres parcae Clotho Lachesis Atropos quae fila amputando hominibus uitā eripiunt. quae ut ille inquit Clotho colū bafulat. Lachesis trahit Atropos occat. Lassant: defatigan. Coniuge me: Cornelia in odiū eius adducit diuersū utriusque fatū commemorans. Toris: cū uxore. Nā duxisti Cornelia quae est suis maritis permissa: fuerat autē. P. Crassi filii uxor: qui cū patre & toto exercitu bello pharthiso cecidit apud Carras. Pellex: pellex ut Flaccus ait ea est quae cū eo est uxor est corpus miscendi: cūq; pellex non uir. Masurius eā dicit quae pro uxore est cū non sit: & sic hoc loc accipit. respectu. n. amoris & pietatis suae in magnū iulia Cornelia pellice dicitur mariti amorē ab ipsa ad se euerit. Bustore pido me mortua recenter & adhuc: tepido loco in quo sū combusta improbatq; pō. festinantia ad nuptias nonas non seruato iustus legitimo tempore mensū decē Hæreat: licet tecū assidue sit tamē non poteris mei nocte te uexantis cura dormire. Et nullū uestro & non sit uobis spaciū incumbendi quieto amori. cū Cæ. die ego nocte te uexē. Obluua ripae letheae: anima lā purgata letheū fluium potare dicuntur ut praeterita obliuiscantur. Virgi. Letheos latice & longa obliuia potant: Est autē lethe in inferno flu. est & eiusdē nominis in aphyrica apud extrema syrtiū.

Ropulit ut classem. Hic tertius liber hanc continet primo quemadmodum iulia pom. cui in somnis apparuit exterret: deinde quomodo Cæ. demandata Curioni rei frumentariae cura spoliata aetarium postea catalogus sit populorum: quos pō. contra Cæ. armauit subsequenter Cæ. petreum & Afranium in Hispania. petens Massiliam oppugnare constituit & huic bello Decium Brutum praefecit primum iulia describitur quae in somnis terreat pō. Solus magnus non felix: hoc fieri solet ut homines satiari non possint ea intuendo quae sibi cara sunt: sic hoc loco facit pō. nam ex italia nauigans cum uniuersa classe alii alia loca spectabant solus pō. nunquam oculos ab italia deslexit. Auster: uentus meridionalis. Velis cedē tibus: quia uentis uela cedunt cum inflantur. Nunquam reditura: quia nunquam postea reditura erat in italiam. Cacumina montium: quia in cacumine montis residere uidetur nubes. Dubios: quia primo quidem incertus erat uideret nec ne: sed cum atq; magis recederat euanescebant. donec nihil omnino uidere posset. Inde soporifero post hæc (ut ferme fit) ex langore somnus irrepit. nam si quis fessus est calore & frigore ex ipsa solitudine in somnum resoluitur: sicut nunc pō. Dicitur: uix pō. somnus inuaserat quum staret iulia pō. olim uxor in somnis uisa est sibi obseruari: minaciter in uerba prorumpens. Per hiantes terras. quasi aperta terra erumperet. Furialis: furenti simul. Sepulchro: subaudi in: Pedibus: hoc ait faciunt ciuilia bella quae geritis uos: ut cum ego in campis elysiis quiescerem: tunc cogar ad inferos transire: sed dabitur penas: & ita minata est pō. Pedibus elysiis. ubi animae piorum ut poetae fingunt dicuntur habitare.

Eumedides. i. furias. s. megeram Aletho & Thesiphonem. Lampades: facies. de phlegetonte accensas. Phlegeton amnis inferorum totus igneus. Vestris armis. ut post bella ciuilia supplicia digna daretis. Preparat. Charon separauit ut omnes animas in hoc bello civili morituras multas nauibus per paludem traduceret: quia una cymba facere hoc non possit. Portitor: charon. Laxantur: appetuntur & dilatantur ut capiunt aias ciuilibus belli ad supplicia. Vix operi. dicitur tot homines in bello perituros. ut ad rumpenda stamia uix parae sufficere possent. Lassat. fatigat. Opi. i. rumpedis stamiibus. Coniuge me: quoad ego igit tibi coniuncta fu

Magnus: idū patrios portus: dum littora nunq
Ad uisus reditura suos: tectumq; cacumen
Nubibus: & dubios cernit uanescere mōtes.
Inde soporifero cesserunt languida somno
Membra ducis: diritum plēa horroris imagno
Visa caput mæstū p hiantes iulia terras
Tollere: & accēso furialis stare sepulchro.
Sedibus elisiis campoz; expulsa pioz;
Ad stygias inquit tenebras: manesq; nocētes
Post bellū ciuile trahor uidi ipsa tenētes
Eumedides quaterēt uestris cū lāpadas armis.
Præparat innumeras puppes acherōtis adusti
Portitor in multas lassantur tartara pœnas
Vix operi cuncta dextra pperante sorores
Sufficiunt lassant rumpētes stamia parcas.
Coniuge me lætos duxisti magne triumphos
Fortuna est mutata toris. sempq; potentes
Detrahere in clade fato damnata maritos
En nupsit tepido pellex cornelia busto.
Hæreat illa tuis per bella per æquora signis
Dū nō securos liceat mihi rūpere somnos:
Et nullū uestro uacuum sit tempus amori
Sed teneat cæsarq; dies & iulia noctes
Me nō letheae coniunx obliuia ripae
Immemorē fecere tui: regesq; silentium
Permisere sequi ueniam te bella gerente